
PROVINCIA DI PRATO

COMUNE DI MONTEMURLO

ORDINANZA DEL SINDACO
Nr. 299 del 01/12/2023

Stato allerta meteo Rischio Idraulico–Idrogeologico reticolo minore colore ARANCIONE dalle ore 00.00 
alle ore 20.00 del 02 dicembre. Provvedimento di Protezione Civile: Chiusura di scuole, parchi, giardini 
pubblici, cimitero comunale, impianti sportivi e mercati rionali per il giorno 02 dicembre 2023.

OGGETTO:

Il Responsabile del Programmazione e Sviluppo, Arch. SARA TINTORI dichiara in data 
______________________ di aver curato l'istruttoria del presente provvedimento, di avere predisposto lo 
schema sotto riportato e ne attesta la correttezza in termini di fatto e la legittimità in termini di diritto.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii).



IL SINDACO

Atteso che a seguito della comunicazione di Avviso di Criticità Regionale emesso il 01.12.2023, si
è appreso dell'adozione di Stato di Allerta colore ARANCIONE, dichiarato dal Centro Funzionale
Regionale, per le zone indicate nell'Avviso di Criticità, tra cui la zona B, di cui fa parte il Comune
di Montemurlo;

Accertato che lo Stato di Allerta riguarda il rischio Idrogeologico-Idraulico reticolo minore, con
validità dalle ore 00.00 alle ore 20.00 di sabato 02 dicembre 2023;

VISTO il Piano Comunale di Protezione Civile (Del. GC n° 139 del 11.10.2012);

DATO ATTO  che  il  Sindaco  richiedeva  l’apertura  del  Centro  operativo  comunale  (C.O.C.)  e
l’Unità  di  Crisi  per  la  definizione del  monitoraggio della  situazione,  oltre  che l’attivazione del
volontariato delle associazioni locali;

RICONOSCIUTA  la  situazione  di  emergenza  in  atto  a  causa  delle  intense  precipitazioni  sul
territorio comunale;

CONSIDERATA la fragilità del territorio a seguito delle eccezionali piogge;

PRESO ATTO che si sono verificate problematiche idrauliche lungo i corsi d’acqua;

CONSIDERATO che sussiste l’esigenza di prevenire i danni per l’incolumità pubblica derivanti
dal persistere di fenomeni pericolosi che si prevede si protrarranno fino alla giornata di domani così
come comunicato dalla Regione Toscana;

CONSIDERATO  che  i  sopra  detti  rilievi  possono  considerarsi  un’emergenza  per  il  territorio
comunale;

VISTO il D.Lgs. n. 1/2018 (Codice Protezione Civile);

VISTA la Legge Regionale n. 45/2020;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Protezione Civile (Del. CC n. 13 del 27.02.2012);

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 art. 54,

Valutati i report degli operatori del Ce.Si., in servizio presso il COC, relativi allo stato del territorio
e delle segnalazioni ricevute nel corso delle ultime ore;

Giudicato che le condizioni di  criticità presenti  sul territorio,  tenuto conto anche della prevista
possibile intensificazione dell'evento meteo, nelle ore notturne e nelle prime ore della mattinata di
domani, rendono necessaria l'adozione di provvedimenti per la sicurezza della cittadinanza e della
circolazione;

Ritenuto che per quanto sopra esposto, di disporre la chiusura di tutte le scuole cittadine di ogni
ordine e grado, compresi gli asili nido, per la giornata di SABATO 02 DICEMBRE 2023;

Ritenuto di dover adottare un idoneo provvedimento a salvaguardia della pubblica incolumità;

Richiamati il D.Lgs. n. 1/2018 (Codice Protezione Civile) e la L.R. n. 45/2020; 



Visti gli artt. 50 e 54 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

ORDINA

• LA CHIUSURA delle scuole cittadine, di ogni ordine e grado, compresi gli asili nido;
• LA CHIUSURA di tutti i parchi e giardini comunali;
• L’INTERDIZIONE a persone o mezzi nei parchi, giardini pubblici e aree di gioco;
• LA CHIUSURA del cimitero comunale;
• LA CHIUSURA di tutti gli impianti sportivi;
• LA CHIUSURA di tutti i mercati rionali.

per l'intera giornata di SABATO 02 DICEMBRE 2023, in conseguenza dell'impraticabilità e
pericolosità delle viabilità principale e strade di collegamento. Eventuale proroga della chiusura,
sarà oggetto di successiva ordinanza.

DISPONE

• la  DIVULGAZIONE  della  presente  ordinanza  mediante  l'affissione  all'albo  pretorio  del
Comune,  comunicazione  agli  organi  di  informazione,  informazione  sui  social  network  e
pubblicazione sul sito web istituzionale del Comune;

• la  TRASMISSIONE di copia della presente al Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo
“M. Hack”, scuola parificata “Ancelle Sacro Cuore”, Dirigente Scolastico del Liceo Artistico
“Brunelleschi”;

DISPONE INOLTRE CHE

la presente ordinanza, a norma dell'art. 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sia preventivamente
comunicata al Prefetto di Prato, alla Questura di Prato, alla Tenenza dei Carabinieri di Montemurlo,
al Comando Provinciale dei VV.F., alla SOUP Regione Toscana, anche ai fini della predisposizione
degli strumenti ritenuti necessari alla sua attuazione.

  IL SINDACO
Simone Calamai


		2023-12-01T14:59:11+0100
	SIMONE CALAMAI




